
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“Michele Maria MILANO” 

Via dello Sport, 25 -  89024   POLISTENA (RC) 
TEL.: 0966.931047  -  C.F.: 82000860807 - C.M.: RCTF030008 

rctf030008@istruzione.it - RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.itispolistena.edu.it 

 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE -  
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA – SISTEMA MODA 

CORSO SERALE PER ADULTI: TRIENNIO DI ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA  

 
  

 

 
Istituto Tecnico Industriale Statale “Michele Maria Milano” Polistena 

 

Regolamento utilizzo distributori automatici di bevande e alimenti  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Preso atto che nel mese di settembre dell’anno 2023 è stato ripristinato il servizio di distribuzione 

automatica 

CONSIDERATO 

che i distributori automatici di bevande e alimenti sono un servizio a disposizione di tutti i 

componenti della comunità scolastica, ma che essi vanno utilizzati in maniera corretta e in modo 

da non disturbare il regolare svolgimento dell’attività didattica; 

PREMESSO 

che in riferimento agli Studenti, i distributori sono posti nelle scuole unicamente per un utilizzo 

estemporaneo e non per sostituire la buona pratica di portare la merenda da casa e che, quindi, il 

distributore automatico va inteso come un servizio fruibile esclusivamente in caso di assoluta 

necessità; 

PREMESSO 

che l’Istituto, in applicazione delle Linee guida relative alla prevenzione e alla promozione della 

salute attraverso i distributori automatici, deve favorire la scelta di alimenti salutari promuovendo i 

seguenti principi: 

- rafforzare le capacità degli studenti di intraprendere azioni positive; - sostenere scelte responsabili; 

- promuovere l’autonomia di pensiero rispetto a capacità personali di valutazione e di decisione, 

attuali e future; 

DISPONE 

il seguente regolamento per l’utilizzo da parte della comunità scolastica dei distributori 
automatici 

• L’accesso diretto ai distributori da parte dei docenti non va realizzato durante l’attività didattica 

in classe o in laboratorio, con il vincolo di consumare le bevande e gli alimenti nei pressi dei 

distributori stessi. 

• L’accesso ai distributori da parte degli studenti è vietato durante l’attività didattica in classe, in 

laboratorio, in palestra, eccetto nelle fasce orarie di seguito indicate per le rispettive classi e fermo 

restando il vincolo di consumare le merende prelevate esclusivamente nel tempo 

dell’intervallo. 

mailto:rctf030008@istruzione.it
mailto:RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itispolistena.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“Michele Maria MILANO” 

Via dello Sport, 25 -  89024   POLISTENA (RC) 
TEL.: 0966.931047  -  C.F.: 82000860807 - C.M.: RCTF030008 

rctf030008@istruzione.it - RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.itispolistena.edu.it 

 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE -  
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA – SISTEMA MODA 

CORSO SERALE PER ADULTI: TRIENNIO DI ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA  

 
  

 

 
Istituto Tecnico Industriale Statale “Michele Maria Milano” Polistena 

 

Fasce orarie consentite Classi 

Dalle 9.00 alle 9.20 Classi prime e seconde 

Dalle 9.30 alle 9.50 Classi terze e quarte 

Dalle 10.00 alle 10.20 Classi quinte 

 

• Al di fuori delle fasce orarie stabilite per ciascuna classe, non è concesso accedere ai distributori 

automatici, tranne nei casi debitamente motivati ed eccezionali e su permesso accordato 

dall’insegnante, che se ne assume la piena responsabilità. 

• Ogni classe è tenuta a individuare un numero massimo di 3 studenti che, muniti di cartellino di 

riconoscimento della classe di appartenenza, si recheranno ad acquistare bevande/snack per il resto 

della classe. 

• L’accesso ai distributori automatici della scuola è contingentato fino ad un limite di 4 studenti 

contemporaneamente, quindi nei pressi dei distributori è consentita l’attesa ad un numero massimo 

di 4 studenti, che avranno l’accortezza di disporsi in una fila ordinata e distanziata. 

• Il personale scolastico, docente o non docente, che si trovi al momento nella zona di pertinenza, 

è tenuto a vigilare su quanto disposto ed è autorizzato a limitare l’accesso a chiunque non rispetti 

il limite disposto. 

• Alle studentesse e agli studenti non è consentito accedere ai distributori automatici durante le 

operazioni di ingresso e di uscita iniziali e finali e durante i transiti da un settore all’altro per lo 

svolgimento delle attività didattiche nei laboratori e nelle palestre. 

 

Regole di utilizzo dei distributori e conseguenti sanzioni 

 

1. É fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori, creando situazioni di confusione e 

di disordine       che rendano impossibile l’ordinato e sereno svolgimento delle attività scolastiche. 

2. É vietato spostarsi dall’aula per prelevare prodotti durante il cambio dell’ora in assenza del 

docente di riferimento. 

3. È assolutamente vietato utilizzare un distributore diverso da quello fisicamente posizionato in 

prossimità alla classe di appartenenza, anche qualora lo stesso non contenesse i prodotti cercati.  

4. Non è consentito consumare merende nelle classi, nei laboratori e in palestra, al di fuori del tempo 

dedicato all’intervallo preordinato, salvo casi di motivata necessità e previa autorizzazione del 
docente che se ne assume la piena responsabilità; in caso di infrazione l’insegnante è 

mailto:rctf030008@istruzione.it
mailto:RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itispolistena.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“Michele Maria MILANO” 

Via dello Sport, 25 -  89024   POLISTENA (RC) 
TEL.: 0966.931047  -  C.F.: 82000860807 - C.M.: RCTF030008 

rctf030008@istruzione.it - RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.itispolistena.edu.it 

 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE -  
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA – SISTEMA MODA 

CORSO SERALE PER ADULTI: TRIENNIO DI ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA  

 
  

 

 
Istituto Tecnico Industriale Statale “Michele Maria Milano” Polistena 

autorizzato al sequestro. 

5. È assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il distributore, 

al fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo. 

6. A tutti gli studenti è fatto divieto di utilizzare i distributori di bevande calde  

7. Si precisa che nel rispetto delle fasce orarie stabilite, dopo l’Intervallo nessuno studente può più 

accedere ai distributori automatici, salvo casi di assoluta necessità valutati dai docenti di classe. 

8. Le violazioni di cui ai punti precedenti oltre ad essere segnalate al Dirigente Scolastico, dai 

docenti e/o dai collaboratori scolastici preposti alla vigilanza, devono essere adeguatamente 

redarguite dai docenti presenti in classe e comporteranno l’applicazione nei confronti del trasgressore 

di un provvedimento disciplinare, a partire da un ammonimento scritto sul registro elettronico con 

comunicazione alle Famiglie. 

Tale provvedimento sarà rilevante ai fini della valutazione del comportamento. 
Inoltre, la violazione di cui al punto 4 comporterà per lo Studente, oltre all’applicazione del 

provvedimento disciplinare, l’obbligo del risarcimento del danno eventualmente prodotto. 

Responsabilità 

Si precisa che 

• l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali allergie 

dovute al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli 

ingredienti: 

• ogni docente è responsabile degli alunni che gli sono affidati ed è tenuto a far rispettare il 

presente regolamento per tutto quanto di sua competenza; 

• ogni componente dell’Istituzione Scolastica, docente o ATA, ha l’obbligo di intervenire per 

quanto di sua competenza nel disciplinare qualsiasi infrazione, ed è invitato a collaborare per 

garantire un sereno e ordinato svolgimento delle attività didattiche nel rispetto di tutti e di 

ciascuno. 

Si ricorda, inoltre, che la Scuola è un luogo di crescita, istruzione e socializzazione, da 

vivere nell’osservanza delle regole di convivenza civile e nel pieno rispetto di chi nello 

stesso spazio sta compiendo il proprio lavoro. 

Si invita, pertanto, ogni componente della Comunità Scolastica, all’osservanza di un 

comportamento ordinato e controllato in ogni spazio di pertinenza (aule, androni, corridoi…), 

evitando nella maniera più assoluta assembramenti, lessico e toni di voce non adeguati, oltre che 

l’utilizzo, vietato, dei cellulari. 

 

Il presente regolamento è da ritenersi in vigore da martedì 19 settembre 2023. 
 

mailto:rctf030008@istruzione.it
mailto:RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itispolistena.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“Michele Maria MILANO” 

Via dello Sport, 25 -  89024   POLISTENA (RC) 
TEL.: 0966.931047  -  C.F.: 82000860807 - C.M.: RCTF030008 

rctf030008@istruzione.it - RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.itispolistena.edu.it 

 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE -  
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA – SISTEMA MODA 

CORSO SERALE PER ADULTI: TRIENNIO DI ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA  

 
  

 

 
Istituto Tecnico Industriale Statale “Michele Maria Milano” Polistena 

 

Tutto il personale è tenuto a favorirne, tempestivamente, la piena attuazione. 

Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 

 
F.to Il Dirigente Scolastico  
 

                                                                       D.ssa Simona PROCHILO 
            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.lgs. n.39/93) 
 

 

mailto:rctf030008@istruzione.it
mailto:RCTF030008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itispolistena.edu.it/

